



Auto Peças Candiesel Ltda

Peças e Acessórios para Caminhões,
Pick-ups e Tratores

Fone: (18) 3341- 5959

R: Francisco José de Toledo, 315 - Centro - Cândido Mota e-mail: vendas@candiesel.com.br



O DIÁRIO DO VALE

A Região, no Mundo!

Região Oeste do Estado de São Paulo, de 29 a 31 de Março de 2021



Diretor e Editor Chefe - José Augusto Doná MTb 21330 • Ano XXVI • Nº 5780 • R\$ 2,00
Telefones (18) 3341 3575 (18) 99150-7909 SITE: www.odiariodovale.com E-MAIL:cmnoticias@uol.com.br



Padre sobrevoa hospitais de CM e Assis

Cândido-motense recebe alta após 43 dias internado por conta da Covid-19



Entre tantas perdas na pior semana da pandemia em Cândido Mota, uma boa notícia. O cândido-motense Edson Mariano, de 55 anos, ficou internado por 43 dias e venceu o Covid-19. Ele recebeu alta no último sábado, dia 27, e estava sendo esperado pelos familiares na porta do hospital. Durante todo o tempo em que esteve hospitalizado, a família pedia orações pela recuperação do cândido-motense. CIDADE *Página 3*

Da Redação

Cândido Mota

Na manhã desta segunda-feira, dia 29, o padre Oldeir José Galvão, pároco da Catedral

de Assis, sobrevoou Assis e Cândido Mota, com o Santíssimo Sacramento, orando para todas as famílias, em especial para as pessoas que estão acometidas com a Covid-19. RELIGIÃO *Página 9*



Pronto PRA BEBER, PRONTO PRA VOCÊ.

GIN TÔNICA DUROYALE

Facebook: /GINTONICADUROYALE

CM tem seis óbitos por Covid-19 no fim de semana

CIDADE *Página 3*

Pedrinhas Paulista vacina 13,19% da população contra Covid-19

SAÚDE *Página 4*

Coopermota
MERCADO AGRÍCOLA

SEGUNDA-FEIRA 29/03/2021

Bolsa de Mercadorias de Chicago

BAIXA	0,69%
Bushel	US\$ 1.390,00
Milho	R\$ 84,00
Soja	R\$ 159,00
Soja Futura	R\$ ----
Frango	R\$ 4,70
Suíno	R\$ 110,00
Bovino	R\$ 317,00
Farelo	R\$ 2.865,00

www.COOPERMOTA.net

MAX SHINE
PRODUTOS DE LIMPEZA
Linha Doméstica Descartáveis
Automotivo Utilidades

MULTISHINE

3341-2559 99686-7534

Rua João Favaretto, 550,
Jardim São Francisco - C.Mota/SP

unopar

Av. Rui Barbosa, 1495
Centro, Assis/SP
Telefone: (18) 3322-5996

óticaelis

Assis/SP
Av. Rui Barbosa, 513
Cep 19800-002
Tel: (18) 3321-2680
www.oticaelis.com.br

ATAVA INFORMATICA

Automação Comercial
Vendas e Assistência Técnica de Qualidade em Computadores, Notebook, Impressoras, Monitores e Fax de todas as marcas

www.atavatech.com.br / atavainformatica.com.br
(18) 3322-7308 99657-4360
Av. Rui Barbosa, 1351 - Assis/SP

cmNet
Seu Provedor de Internet

(18) 3341-6330

Rua Cel. Valêncio Carneiro,
277 - Centro, Cândido Mota/SP

Sicredi

INFORMA:
Indicadores Financeiros

Dólar Comercial
Compra: R\$ 5,7660
Venda: R\$ 5,7660

Salário Mínimo: R\$ 1.100,00
Fonte: Hifen

LAVA CAR Avenida

ACEITAMOS CARTÕES

Lavagens e Polimento
Lavagens Especiais

AUTOS - MOTOS - PEÇAS - TAPETES - ETC

Tel: 18 - 3341-1562 / 99705-7309
Av. Cel. Valêncio, 522 (União) - Centro - C.Mota/SP

AZUL

Contabilidade e Consultoria Empresarial

Abertura e Encerramento de Empresas
Consultoria e Assessoria Contábil
Departamento Pessoal/Fiscal
Imposto de Renda Pessoa Física/Jurídica

18 3341 4333 / 99618 3943
Av. Gilfredo Boretti, 360, C.Mota, SP

CHÁCARA PULICA

(18) 99731-5388

ZANCHETA
COMÉRCIO DE CEREJAS,
AVEIA, SOJA E MILHO

(18) 3341-4388
(18) 3341-2663

Rodovia Fortunato Patrini
KM 445 + 264M, C.Mota/SP

MAGZINI Cavassini

Presentes, decoração,
utilidades, brinquedos, bicicletas,
paparia, artigos de 1,99, artigos
para bebê, artigos religiosos

Fone: (18) 3341-1322
Fax: (18) 3341-5300

Rua Coronel Valêncio Carneiro, 174
Centro Cândido Mota

Ferraforte

Peças p/ Tratores e Colheitadeiras
Av. Dom Antonio, 401 Assis - SP
Fone: 3321-5555

INFORMA
PRENSÃO DO TEMPO
Probabilidade de chuvas: 67%
Volume de chuvas estimado: 05mm

Temperatura Mínima 18
Temperatura Máxima 29

MultiDrogas

Com você, pela saúde da nossa gente

ENTREGA GRATUITA
3341-2214 (Cândido Mota)
3321-4144 (Assis)

Rua Angelo Pipolo nº 190 - Centro - Cândido Mota/SP

GRUPO DONA

Verdurão - 3341 2053
Quitandão - 3341 4700
Gás e Água - 3341 4500

Drogarias Farmácia

Atendimento em domicílio até

(18) 3341 4530 / 9972 3300

Rua Fadlo Jabur, 846 (em frente a prefeitura) - C.Mota/SP

ZANCHETA
COMÉRCIO DE CEREJAS, AVEIA, SOJA E MILHO

3341-4388 **3341-2663**

Redovila Fortunato Petrin KM 445 + 264M, C.Mota/SP

BEM-ESTAR
CORRETORA DE SEGUROS

CONSÓRCIOS
PREVIDÊNCIA
SEGUROS

— você sonha... você realiza...
— nós garantimos... —

FONE: (18) 3341-1544

BEGOSSO
MÓVEIS

Um sonho de loja para um sonho de cliente, você

— Evangelho — **João**
13:21-33:38

Naquele tempo, estando à mesa com seus discípulos, 21 Jesus ficou profundamente comovido e testemunhou: "Em verdade, em verdade vos digo, um de vós me entregará". 22 Desconcertados, os discípulos olhavam uns para os outros, pois não sabiam de quem Jesus estava falando. 23 Um deles, a quem Jesus amava, estava recostado ao lado de Jesus. 24 Simão Pedro fez-lhe um sinal para que ele procurasse saber de quem Jesus estava falando. 25 Então, o discípulo, reclinando-se sobre o peito de Jesus, perguntou-lhe: "Senhor, quem é?" 26 Jesus respondeu: "É aquele a quem eu der o pedaço de pão passado no molho". Então Jesus molhou um pedaço de pão e deu-o a Judas, filho de Simão Iscariotes. 27 Depois do pedaço de pão, Satanás entrou em Judas. Então Jesus lhe disse: "O que tens a fazer, executa-o depressa". 28 Nenhum dos presentes compreendeu por que Jesus lhe disse isso. 29 Como Judas guardava a bolsa, alguns pensavam que Jesus lhe queria dizer: "Compra o que precisamos para a festa", ou que desse alguma coisa aos pobres. 30 Depois de receber o pedaço de pão, Judas saiu imediatamente. Era noite. 31 Depois que Judas saiu, disse Jesus: "Agora foi glorificado o Filho do Homem, e Deus foi glorificado nele. 32 Se Deus foi glorificado nele, também Deus o glorificará em si mesmo, e o glorificará logo. 33 Filhinhos, por pouco tempo estou ainda convosco. Vós me procurareis, e agora vos digo, como eu disse também aos judeus: "Para onde eu vou, vós não podeis ir". 36 Simão Pedro perguntou: "Senhor, para onde vais?" Jesus respondeu-lhe: "Para onde eu vou, tu não me podes seguir agora, mas me seguirás mais tarde". 37 Pedro disse: "Senhor, por que não posso seguir-te agora? Eu darei a minha vida por ti!" 38 Respondeu Jesus: "Darás a tua vida por mim? Em verdade, em verdade te digo: o galo não cantará antes que me tenhas negado três vezes".

RUA CORONEL VALÉNCIO CARNEIRO Nº 502
Fone: (18) 3341 1214

ODIÁRIO DO VALE

EMPRESA JORNALÍSTICA J.A. LTDA.
Rua Félix Jabur, 535 Tel: (18) 3341-3575 (18) 99150-7909 - Cândia Mota-SP - CNPJ 00493287/0001-39 Tiragem: 3 mil exemplares

FILIADO À **REPRESENTANTE EXCLUSIVO**

ABRAJORI Associação Brasileira dos Jornais do Interior

ASUPAMI Associação do Sudoeste Paulista da Mídia Impressa

Associação dos Jornais do Interior do Estado de São Paulo

FORMATO Rua Alvaranga, 2185, CEP: 05509-005 - Butantã SP - Tel: (011) 3813-6971 - CNPJ 62.259.026/0001-55

CIRCULAÇÃO: Assis, Cândia Mota, Cruzália, Echarporã, Florínea, Frutal do Campo, Maracá, Nova Alexandria, Palmal, Paraguaçu Paulista, Pedrinhas Paulista, Platina, São Benedito, Santo Antonio do Paranapanema, Turumã.

CNIJ - Cadastro Nacional de Jornais do Interior
Periodicidade verificada em Brasília - Registro nº 00778
Artigos assinados não representam necessariamente a opinião do jornal.

Prefeitura Munic. de Pedrinhas Paulista-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI (LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021	
		Até o Bimestre/2021	Restos a Pagar não Processados
RECEITAS CORRENTES (I)	19.404.520,00	10.656,84	9.731,18
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.521.400,00	-	-
IPTU	503.500,00	-	-
ISS	528.400,00	-	-
ITBI	110.100,00	-	-
IRRF	216.600,00	-	-
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	162.800,00	-	-
Contribuições	351.400,00	-	-
Receita Patrimonial	93.000,00	-	-
Aplicações Financeiras (II)	80.700,00	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	12.300,00	-	-
Transferências Correntes	17.414.120,00	-	-
Cota-Parte do FPM	7.789.100,00	-	-
Cota-Parte do ICMS	4.928.600,00	-	-
Cota-Parte do IPVA	504.100,00	-	-
Cota-Parte do ITR	90.320,00	-	-
Transferências da LC 87/1996	-	-	-
Transferências da LC 61/1989	38.600,00	-	-
Transferências do FUNDEB	1.913.000,00	-	-
Outras Transferências Correntes	2.150.400,00	-	-
Demais Receitas Correntes	24.600,00	-	-
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-	-
Receitas Correntes Restantes	24.600,00	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	19.323.820,00	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (V)	42.000,00	-	-
Operações de Crédito (VI)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-	-
Alienação de Bens	42.000,00	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	-
Outras Alienações de Bens	42.000,00	-	-
Transferências de Capital	-	-	-
Convênios	-	-	-
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	42.000,00	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	19.365.820,00	10.656,84	9.731,18

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021			
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Restos a Pagar Processados
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.654.055,66	4.766.416,77	2.491.421,75	2.169.973,86	10.656,84
Pessoal e Encargos Sociais	10.374.260,69	1.534.296,61	1.461.806,02	1.347.292,64	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	56.559,52	7.156,14	7.156,14	6.929,91	-
Outras Despesas Correntes	9.223.241,45	3.224.964,02	1.022.459,59	815.751,31	10.656,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.597.502,14	4.759.260,63	2.484.265,61	2.163.063,85	10.656,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	310.352,57	17.551,44	16.159,37	13.886,64	-
Investimentos	188.352,57	2.542,64	1.150,57	1.150,57	99.553,45
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	122.000,00	15.008,80	15.000,80	12.736,07	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	188.352,57	2.542,64	1.150,57	1.150,57	99.553,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	195.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	19.980.854,71	4.781.803,27	2.485.416,18	2.164.201,42	10.656,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc]					1.560.992,28
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					55.853,52
JUROS NOMINAIS					Até o Bimestre/2021
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativas (XXV)					VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)					12.381,69
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					1.565.297,81
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					24.146,48
ABAIXO DA LINHA					
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)					Até o 1º Bimestre
DEDUÇÕES (XXX)					(a)
Disponibilidade de Caixa					725.298,27
Disponibilidade de Caixa Bruta					3.863.221,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)					3.863.221,52
Demais Haveres Financeiros					3.873.881,36
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)					10.659,84
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXIIa - XXXIIb)					-3.137.923,25
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIII) = (XXXII + XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc + XXXIIId)					1.475.927,13
AJUSTE METODOLÓGICO					Até o Bimestre/2021
VARIACÃO SALDO RPP - (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					10.581,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					-
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)					-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)					-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)					-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)					-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc + XXXIIId + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)					1.484.945,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)					1.459.739,74
INFORMAÇÕES ADICIONAIS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					652.688,23
Recursos Anecaçados em Exercícios Anteriores - RPPS					-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					652.688,23
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					-

Cândido-motense recebe alta após 43 dias internado por conta da Covid-19

Da Redação

Cândido Mota

Entre tantas perdas na

pioir semana da pandemia em Cândido Mota, uma boa notícia. O cândido-motense Edson Mariano, de 55 anos, fi-

cou internado por 43 dias e venceu o Covid-19. Ele recebeu alta no último sábado, dia 27, e estava sendo espe-

rado pelos familiares na porta do hospital. Durante todo o tempo em que esteve hospitalizado, a família pedia orações pela recuperação do cândido-motense.

"O nosso milagre está em casa, com a graça de Deus e as orações de todos. Não temos palavras para agradecer", escreveu a filha Luciana Balduino, nas redes sociais. Ela também fez questão de agradecer a todos os profissionais da saúde que estão atuando neste momento de pandemia.

"Eu e minha família agradecemos a todos da UBS Central, os funcionários da linha de frente de Centro de Atendimento a Covid-19 na vila São Judas, ao Wall Rocha por todo cuidado e apoio que nos foi dado desde o início. Graças a ele, que por uma ligação, conseguimos correr a tempo de salvar o meu pai. Agradecemos também aos



médicos da UTI Covid do Hospital Regional, que todas às vezes que nos ligavam, mesmo que não era para dar uma boa notícia, sempre coloca-

ram Deus na frente, e esperaram em nosso coração. Não temos palavras para agradecer a todos por tudo ...", escreveu Luciana Balduino.

CM tem seis óbitos por Covid-19 no fim de semana

Da Redação

Cândido Mota

Assim como a semana passada, esse fim de semana também foi de tristeza e luto para os cândido-motenses, já que o município registrou seis falecimentos por Covid-19 em apenas dois dias.

No sábado, dia 27, perderam a vida para a doença a funcionária pública aposentada Izaira Dias Josepetti, de 71 anos, esposa do ex-secretário da Educação de Cândido Mota, Celso Josepetti; o comerciante Ângelo André Tristão, de 47 anos, marido da cantora gospel e maquiadora Isa Prando, que havia

perdido a vida no último sábado, dia 20, também por complicações causadas pelo vírus; Jandira Caron Souza, de 61 anos, e Zenaide Aparecida Val Valim, de 68 anos.

No domingo, dia 28, durante a madrugada, o policial militar aposentado José Aparecido de Oliveira, de 57 anos, também foi vencido pelo Covid-19. Já a tarde, foi registrado o óbito de Ademir Lima Dias, de 62 anos.

Com os novos registros, o município chega a 39 mortes pelo novo coronavírus desde o início da pandemia.

Em nota, a prefeitura de Cândido Mota prestou solidariedade às famílias. "As mor-

tes, antes distantes e que pareciam apenas números para alguns, estão se tornando rostos conhecidos, pais, mães, filhos, profissionais de prestígio, pessoas queridas e conhecidas por toda a população. E nós infelizmente temos 39 rostos com esse. É necessário mais do que nunca que todos entendam a importância do distanciamento social e das medidas sanitárias como forma de frear a contaminação e vencer essa fase tão difícil e triste que estamos vivendo. Que Deus conforte essas famílias que infelizmente perdem uma pessoa amada para esse vírus", diz a nota.

Regina Torrezan, esposa de proprietário do Posto Alexandria, tem morte cerebral

Da Redação

Cândido Mota

A esposa do empresário Luiz Carlos Torrezan, proprietário da Rede de Postos Alexandria, Regina Torrezan, teve morte cerebral confirmada na noite deste domingo, dia 28, aos 62 anos, em Ourinhos. Ela, que estava internada na Unidade de Terapia Intensiva, é mais uma vítima do novo coronavírus na região.

O marido, Luiz Carlos Torrezan, que também contraiu a doença, encontra-se hospitalizado; seu quadro é estável. A confirmação da



morte cerebral foi divulgada pelo filho Fernando Torrezan em postagem no Facebook, por volta das 23h30 de domingo.

"Venho aqui informar a todos que minha Mãe Regina Torrezan acabou de ter

morte cerebral. Agora temos que aguardar os protocolos do Hospital."

Conforme boletim publicado pelo filho na tarde de domingo, dia 28, o pai apresentava melhoras. "Meu Pai permanece internado e está com excelente saturação hoje, na casa dos 94. Continuam orando para a melhora dele. Agradeço demais a preocupação de todos e peço desculpas, pois às vezes não consigo responder todos no particular, por isso posto todos os dias aqui a atualização da saúde dele". (Com informações do Jornal da Comarca/Palmítal)

NOVA **BIZ 110i** 2016

MUITO MAIS ECONOMIA PARA VOCÊ!

- NOVO MOTOR COM INJEÇÃO ELETRÔNICA
- MAIS ECONOMIA
- MELHOR DESEMPENHO

3 anos de garantia

HONDA

Matriz: Fone: (18) 3421-5650 | Fisco: Av. Brasil, 157 - Centro | Assis/SP

Hipermercado Amigão: Fone: (18) 3322-3347 | Rua: Vitor Antônio, 1.300 - Loja 17 | Assis/SP

Cândido Mota: Fone: (18) 3341-5491 | Rua: Itaipava, Venâncio, 461 - Centro | Cândido Mota

38 Anos

CASA DE CARNES

SÃO CAETANO

XANDY FRAZÃO

3341-1644 | 99735-1644

RUA: SÃO CAETANO, 270 | CÂNDIDO MOTA - SP

MultiDrogas

Com você, pela saúde da nossa gente

ATENDIMENTO E ENTREGAS ATÉ AS 20 HORAS

ENTREGA GRATUITA

COBRIMOS QUALQUER OFERTA

COMPRAS ACIMA DE R\$ 10,00 EM PRODUTOS JOHNSON & JOHNSON GANHE UMA MÁSCARA DESCARTÁVEL

DISK ENTREGA (18) 3341-2214 OU 99608-5112



Terraforte

Peças p/ Tratores e Colheitadeiras

Av. Dom Antonio, 401-Assis/SP | 3321-5555 | www.terraforte.com.br

Peças para tratores, colheitadeiras e implementos agrícolas

ROLAMENTOS Retentores MANGUEIRAS Correias LUBRIFICANTES Filtros

INA A NEWELLAND S/ABIO HART-PELLEON GOODYEAR VALMET FAG TATU (Itaipava) FORD

Prefeitura Munic. de Pedrinhas Paulista-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro

Página 1 de 5

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (II)	1.359.000,00	1.359.000,00	124.547,74	9,17
Receta Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	503.500,00	503.500,00	23.227,50	4,61
IPTU	358.700,00	358.700,00	10.141,31	2,83
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	144.800,00	144.800,00	13.086,19	9,04
Receta Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	110.100,00	110.100,00	3.758,00	3,41
ITBI	110.100,00	110.100,00	3.758,00	3,41
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-
Receta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	528.400,00	528.400,00	74.406,96	14,08
ISS	516.000,00	516.000,00	73.711,52	14,29
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	12.400,00	12.400,00	695,44	5,61
Receta Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	216.600,00	216.600,00	23.155,26	10,69
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)	15.743.500,00	15.743.500,00	3.481.383,64	22,11
Cota-Parte FPM	8.791.500,00	8.791.500,00	2.023.333,14	23,01
Cota-Parte ITR	112.900,00	112.900,00	6.146,99	5,44
Cota-Parte IPVA	630.100,00	630.100,00	428.710,08	68,04
Cota-Parte ICMS	6.160.800,00	6.160.800,00	1.013.147,59	16,45
Cota-Parte IP-Estipulação	48.200,00	48.200,00	10.045,84	20,84
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-	-
Desoneração ICMS - LC 87/1996	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) + (II)	17.102.100,00	17.102.100,00	3.809.931,38	21,08

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.164.957,52	4.164.957,52	1.270.242,10	30,50	558.519,12	13,41	506.627,71	12,16
Despesas Correntes	4.159.957,52	4.159.957,52	1.270.242,10	30,53	558.519,12	13,43	506.627,71	12,18
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	12.300,00	12.300,00	1.714,01	13,94	1.714,01	13,94	1.209,36	9,83
Despesas Correntes	12.300,00	12.300,00	1.714,01	13,94	1.714,01	13,94	1.209,36	9,83
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XII) = (IV) + (V) + (VI) + (VII) + (VIII) + (IX) + (X)	4.177.257,52	4.177.257,52	1.271.956,11	30,45	560.233,13	13,41	507.837,07	12,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPSS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPSS (XII) = (X)	1.271.956,11	560.233,13	507.837,07
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscrições Individualmente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em Exercícios Anteriores (XIV)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculadas aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	-	-	-
(=) VALOR APLICADO EM ASPSS (XVII) = (XII) - (XIII) - (XIV) - (XV)	1.271.956,11	560.233,13	507.837,07
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPSS (XVIII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	-	-	540.889,71
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPSS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	-	-	540.889,71
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVII) (d) ou e) - (XVIII)	-	19.343,42	(33.052,64)
Límite não Cumprido (XIX) = (XVIII). Quando valor for inferior a zero	-	-	-
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPSS (XVI) / (III) x 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	30,45	15,54	-

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 23 E 24 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial (no exercício atual) (a)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado) (f) = (a) - (b) - (c) - (d) - (e)
Diferença de limite não cumprido em 2020	-	-	-
Diferença de limite não cumprido em 2019	-	-	-
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	81.123,84	-	81.123,84
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	81.123,84	-	81.123,84

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR							
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPSS (m)	Valor aplicado em ASPSS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se e < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RNP inscritos indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (q) (XIII)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - q) se e < 0, então (r) = 0	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados ou prescritos (v) = (o + q) - (v)
Empenhos de 2020	540.889,71	560.233,13	19.343,42	-	-	-	19.343,42
Empenhos de 2019	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2018	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2017	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2016	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2015	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2014	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2013	-	-	-	-	-	-	-

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)
 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)
 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI) - (XXII)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, 1º e 2º DA LC 141/2012	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (x) = (w) - (y) - (z) - (v)
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV)	-	-	-	-	-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV)	-	-	-	-	-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	59.384,87	-	-	-	59.384,87
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	59.384,87	-	-	-	59.384,87

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	583.700,00	583.700,00	170.199,59	29,18
Proveniente da União	562.600,00	562.600,00	170.199,59	30,25
Proveniente dos Estados	21.100,00	21.100,00	-	-
Proveniente de outros Municípios	-	-	-	-
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXX)	500,00	500,00	10,96	2,19
OUTRAS RECEITAS (XXX)	-	-	-	-
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII) + (XXX) + (XXXI)	584.200,00	584.200,00	170.210,55	29,14

Pedrinhas Paulista vacina 13,19% da população contra Covid-19

Da Redação

Pedrinhas Paulista

A Secretaria Municipal de Saúde de Pedrinhas Paulista cumpriu esta semana, mais uma etapa do cronograma de vacinação contra a Covid-19. Inicialmente a imunização para a faixa etária de 69 a 71 anos estava prevista para sábado, dia 27, mas assim como o Estado, o município antecipou a data de vacinação após o recebimento de um novo lote, com 120 doses de vacinas.

"A Campanha de Imunização contra a Covid-19 em Pedrinhas é desenvolvida segundo a disponibilidade das remessas do Ministério da Saúde. À medida que as doses são disponibilizadas, é feito um cronograma para definir o público-alvo de cada etapa. Para oferecer segurança e prevenção aos munícipes, a vacinação é realizada durante o dia todo, de casa em casa", afirmou Ivanete Giannetta, secretária de Saúde.

O trabalho realizado pela administração municipal, em conjunto com a Secretaria de Saúde, que recentemente havia protocolado ofício junto à GVE (Grupo de Vigilância Epidemiológica) de Assis para que fosse revisto o número de doses recebidas pelo município, deu resultados. Pedrinhas Paulista foi até o momento, a cidade que mais vacinou em comparação com os municípios vizinhos, totalizando 13,19% da população.

Mesmo estando à frente de outras cidades na campanha de imunização, a prefeitura está buscando formas alternativas de adquirir mais doses para o município. Por meio do Civap, o Consórcio Intermunicipal da Região Vale do Paranapanema, o prefeito Freddie Nicolau foi escolhido para integrar uma comissão composta por seis prefeitos para representarem os municípios consorciados que têm a intenção de adquirir a vacina. A comissão irá protocolar, nesta semana, proposta de compra junto a alguns laboratórios.

Apesar de a vacinação nos trazer esperança, os cuidados não devem ser ignorados, como o uso obrigatório de máscara, higienizar sempre as mãos com álcool em gel, manter o isolamento social e evitar aglomerações são os principais aliados na luta contra o vírus.



Secretária de Saúde, Ivanete Giannetta

>>>continua página 5

Table with columns: DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO, DOTAÇÃO INICIAL, DOTAÇÃO ATUALIZADA (R), DESPESAS EMPENHADAS (Até o bimestre (R), % (R/C) x 100), DESPESAS LIQUIDADAS (Até o bimestre (R), % (R/C) x 100), DESPESAS PAGAS (Até o bimestre (R), % (R/C) x 100). Rows include categories like ATENÇÃO BÁSICA (XXXX), ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXXII), SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXXIV), VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXXV), VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXXVI), ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXXVII), and OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXXVIII).

Fonte: GOVBR RP - Responsabilidade Fiscal, 28/Mar/2021, 09h e 27m.
Notas:
* Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
** Até o exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (negra anglês). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considerava os restos a pagar processados e não processados (negra cinza).

Assis decreta medidas mais rígidas por uma semana

Da Redação
Assis

O prefeito de Assis, José Fernandes, anunciou nesta segunda-feira, dia 29, medidas mais rígidas para tentar conter o avanço da Covid-19 no município. Em caráter extraordinário, ele determinou o fechamento e a vedação de funcionamento de todos os estabelecimentos privados, sejam comerciais, industriais e de serviços, que não sejam essenciais. O Decreto entra em vigor a partir das 20h desta terça-feira, dia 30, e segue até às 6h da próxima segunda-feira, dia 5 de abril.

Segundo o documento, só poderão funcionar farmácias e drogarias; postos revendedores de combustíveis, sendo proibida a abertura de lojas de conveniência; supermercados, mercados, mercearias, padarias e açougues; serviços de segurança pública e vigilância; serviços de saúde públicos e particulares, saneamento básico, energia elétrica e funerários.

“Os estabelecimentos comerciais que possuem estrutura, poderão fazer atendimento somente por meio de serviço de entrega à domicílio (delivery)”, informa o Decreto.

No período estabelecido, também está proibido o aluguel de chácaras, ranchos, sítios e salões que possam ser utilizados para promover festas, encontros, ou qualquer tipo de aglomeração de pessoas.

A administração pública também recomenda que seja evitada a circulação de pessoas e veículos pelas vias e logradouros públicos do município, somente devendo ocorrer em caráter de extrema necessidade.

As novas medidas adotadas se dão pela alta taxa de ocupação de leitos hospitalares em Assis e o elevado número de contaminações ocorridas nos últimos dias. Foram 1156 novos casos confirmados somente no mês de março.

Assis registrou, ainda, o óbito de 73 pessoas nos últimos 20 dias. “Consideramos que é necessária a tomada de medidas rígidas e urgentes, a fim de evitar o colapso na rede pública e privada de saúde do município”, diz o Decreto.

Prefeitura Munic. de Pedrinhas Paulista-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Table with columns: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (R), RECEITAS REALIZADAS (No Bimestre (R), % (R/C), Até o Bimestre (R), % (R/C)), SALDO (R). Rows include RECEITAS (EXCETO INTRACORAMENTÁRIAS) (I), RECEITAS CORRENTES, Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria, Contribuições, Receitas Patrimoniais, Receitas de Serviços, Transferências Correntes, etc.

Table with columns: DESPESAS, DOTAÇÃO INICIAL (R), DOTAÇÃO ATUALIZADA (R), DESPESAS EMPENHADAS (Até o Bimestre (R), % (R/C), SALDO (R/PR) (R), DESPESAS LIQUIDADAS (Até o Bimestre (R), SALDO (R/PL) (R), DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (R), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R). Rows include DESPESAS (EXCETO INTRACORAMENTÁRIAS) (VIII), DESPESAS CORRENTES, Pessoal Encargos Sociais, Juros e Encargos da Dívida, Outras Despesas Correntes, Despesas de Capital, Investimentos, Amortização / Refinanciamento da Dívida, Reserva de Contingência, Despesas (Intracorrentes) (IX), SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX), AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI), Amortização da Dívida Externa, Amortização da Dívida Interna, SUPERÁVIT (XII), TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII), RESERVA DO RPPS.

Table with columns: RECEITAS INTRACORAMENTÁRIAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (R), RECEITAS REALIZADAS (No Bimestre (R), % (R/C), Até o Bimestre (R), % (R/C)), SALDO (R). Rows include RECEITAS INTRACORAMENTÁRIAS (I), DESPESAS INTRACORAMENTÁRIAS (VIII), DESPESAS INTRACORAMENTÁRIAS (IX), SUPERÁVIT (XII).

Fonte: GOVBR RP - Responsabilidade Fiscal, 28/Mar/2021, 09h e 15m.
O O deficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Prefeito de Assis, José Fernandes

Prefeitura Munic. de Pedrinhas Paulista - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b)/a*100
1-RECEITA DE IMPOSTOS	1.358.600,00	1.358.600,00	124.547,74	9,17
1.1-Receta Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	503.500,00	503.500,00	23.277,50	4,61
1.1.1-IPTU	358.700,00	358.700,00	10.413,31	2,93
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	144.800,00	144.800,00	13.086,19	9,04
1.2-Receta Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	110.100,00	110.100,00	3.758,00	3,41
1.2.1-ITBI	110.100,00	110.100,00	3.758,00	3,41
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-
1.3-Receta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	528.400,00	528.400,00	74.406,96	14,08
1.3.1-ISS	516.000,00	516.000,00	73.711,52	14,29
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	12.400,00	12.400,00	695,44	5,61
1.4-Receta Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	216.600,00	216.600,00	23.155,28	10,69
2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	16.490.400,00	16.499.400,00	3.480.683,71	21,10
2.1-Cota-Parte FPM	9.547.400,00	9.547.400,00	2.023.333,16	21,19
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	8.791.500,00	8.791.500,00	2.023.333,16	23,01
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	381.800,00	381.800,00	-	-
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	374.100,00	374.100,00	-	-
2.2-Cota-Parte ICMS	6.160.800,00	6.160.800,00	1.013.147,59	16,45
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	-	-	-	-
2.4-Cota-Parte IP-Exportação	48.200,00	48.200,00	10.045,84	20,84
2.5-Cota-Parte ITR	112.900,00	112.900,00	6.146,99	5,44
2.6-Cota-Parte IPVA	630.100,00	630.100,00	428.010,13	67,99
2.7-Cota-Parte IGF-Quota	-	-	-	-
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	17.858.000,00	17.858.000,00	3.605.231,45	20,19
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				
RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (c)=(b)/a*100
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	100,00	100,00	2,14	2,14
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	314.100,00	314.100,00	64.673,08	20,59
5.1-Transferências Diretas - PNAE	201.000,00	201.000,00	49.862,71	24,81
5.2-Transferências Diretas - PODE	-	-	-	-
5.3-Transferências Diretas - PNAC	98.900,00	98.900,00	14.774,00	14,94
5.4-Transferências Diretas - PNATE	10.900,00	10.900,00	-	-
5.5-Outras Transferências do FNDE	2.000,00	2.000,00	-	-
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	1.300,00	1.300,00	36,37	2,80
6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	224.300,00	224.300,00	2.78	0,00
6.1-Transferências de Convênios	224.300,00	224.300,00	-	-
6.2-Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	300,00	300,00	2,78	0,93
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	538.800,00	538.800,00	64.678,00	12,00
FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (c)=(b)/a*100
10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.148.680,00	3.148.680,00	696.276,83	22,11
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	1.758.300,00	1.758.300,00	406.666,59	23,01
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	1.232.200,00	1.232.200,00	200.629,49	16,44
10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	-	-	-	-
10.4-Cota-Parte IP-Exportação Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	9.600,00	9.600,00	2.007,17	20,93
10.5-Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB (20% de 2.5)	21.580,00	21.580,00	1.229,39	5,64
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6)	126.000,00	126.000,00	85.742,18	68,05
11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.913.600,00	1.913.600,00	393.344,84	20,56
11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB	1.913.600,00	1.913.600,00	393.344,23	20,56
11.2-Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-
11.3-Receta de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	600,00	600,00	21,61	3,60
12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11-10)	-1.235.080,00	-1.235.080,00	-302.952,59	24,52
13-RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)+0)+ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	-	-	-	-
14-RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)+0)-DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	-	-	-	-
DESPESAS DO FUNDEB				
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	% (c)=(b)/a*100
15-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.445.400,00	1.452.896,00	226.957,44	15,62
15.1-Com Educação Infantil	338.300,00	338.300,00	73.546,45	21,74
15.2-Com Ensino Fundamental	1.107.100,00	1.114.596,00	153.410,99	13,76
16-OUTRAS DESPESAS	233.300,00	233.300,00	47.572,17	20,39
16.1-Com Educação Infantil	233.300,00	233.300,00	47.572,17	20,39
16.2-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.3-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.4-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.5-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.6-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.7-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.8-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.9-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.10-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.11-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.12-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.13-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.14-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.15-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.16-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.17-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.18-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.19-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.20-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.21-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.22-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.23-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.24-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.25-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.26-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.27-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.28-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.29-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.30-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.31-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.32-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.33-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.34-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.35-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.36-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.37-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.38-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.39-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.40-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.41-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.42-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.43-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.44-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.45-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.46-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.47-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.48-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.49-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.50-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.51-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.52-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.53-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.54-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.55-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.56-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.57-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.58-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.59-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.60-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.61-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.62-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.63-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.64-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.65-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.66-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.67-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.68-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.69-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.70-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.71-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.72-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.73-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.74-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.75-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.76-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.77-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.78-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.79-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.80-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.81-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.82-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.83-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.84-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.85-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.86-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.87-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.88-Com Ensino Fundamental	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.89-Com Educação Infantil	234.900,00	234.900,00	46.572,17	19,83
16.90-Com Ensino				

IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	201.600,00	201.600,00	104.132,83	51,65	24.252,83	12,03
39-DESPESAS CUSTADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO						
40-DESPESAS CUSTADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
41-DESPESAS CUSTADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	337.100,00	337.100,00	8.741,50	2,59	-	-
42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41)	538.700,00	538.700,00	112.874,33	20,95	24.252,83	4,50
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)	4.377.200,00	4.384.696,00	751.101,00	17,13	529.291,25	12,07
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM IMDE						
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino						
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB						
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO			
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020			7.746,48		147.224,11	
46-(+)-INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE			393.324,23		49.862,71	
47-(+)-PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE			287.985,12		-	
47.1-Orçamento do Exercício			287.985,12		-	
47.2- Restos a Pagar			-		-	
48-(+)-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE			21,61		30,52	
49-(+)-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			113.107,20		197.117,34	
50-(=)-AJUSTES			-		-	
50.1 (+) Retenções			-		-	
50.2 (+) Valores a recuperar			-		-	
50.3 (+) Outros valores extraordinários			-		-	
50.4 (+) Conciliação Bancaária			-		-	
51-(=)-SALDO FINANCEIRO CONSOLIDADO			113.107,20		197.117,34	

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 28/Mar/2021, 09h e 25m.

*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
 *Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."
 *Capit. do artigo 212 da CF/1988.
 *Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
 *Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
 *Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

Prefeitura Munic. de Pedrinhas Paulista - SP
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro
 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial	19.446.520,00	
Previsão Atualizada	19.446.520,00	
Receitas Realizadas	3.845.541,79	
Deficit Operatório		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)		652.688,23
DESPESAS		
Dotação Inicial	19.446.520,00	
Dotação Atualizada	20.159.408,23	
Despesas Empenhadas	4.783.968,21	
Despesas Liquidadas	2.507.581,12	
Despesas Pagas	2.183.860,50	
Superávit Orçamentário		1.337.960,67

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre
Despesas Empenhadas	4.783.968,21
Despesas Liquidadas	2.507.581,12

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre
Receita Corrente Líquida	20.569.042,78
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	20.419.042,78
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	20.419.042,78

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário	55.853,52	1.560.092,26	2793,19
Resultado Nominal	24.146,48	1.565.297,81	6.482,51

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o bimestre	Pagamento Até o bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	10.659,84	3,00	10.656,84	0,00
Poder Executivo	10.659,84	3,00	10.656,84	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.900.143,15	126,50	109.284,63	1.790.732,02
Poder Executivo	1.900.143,15	126,50	109.284,63	1.790.732,02
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.910.802,99	129,50	119.941,47	1.790.732,02

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	807.504,57	25%	22,40
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	226.957,44	60%	57,70

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	560.233,13	15%	15,54

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL (%)	0,00

www.cminfohouse.com.br

INFOhouse
 A sua casa de informática.

Vendas - Assistência Técnica especializada - Suprimentos - Redes Locais
RECARGA DE CARTUCHOS E TONERS

Fone: (18) 3323-3476 Fone: (18) 3341-3517 / 3341-2637
 Av. Nove de Julho, 460 - Centro Av. Cal. Valêncio Carneiro, 491 - Centro
 Assis - SP Cândia Mota - SP
 e-mail: infohouse@cminfohouse.com.br

RESUMO DAS NOVELAS

Cobra se irrita com Nat, e Luiz o alerta para ficar longe da moça. Heideguer fala para Duca ficar atento à suposta namorada de Alan. João filma o videobook de Bianca. Heideguer manda Cobra descobrir a identidade da suposta namorada de Alan. Duca marca um encontro com Nat. Pedro sugere a Bianca que pague a segunda parcela do acordo, se ele conseguir que Karina o abrace. Pedro beija Karina, mas acaba machucado. Marcelo vê Delma conversando com Roberto. Duca pede para fechar a banca de Dalva, e ela desconfia. Heideguer comenta com Lobão que uma suposta namorada de Alan está atrás de Duca e Dalva. João decide editar o videobook de Bianca na OG. Nat chega para o encontro com Duca, e Cobra a intercepta.

AVIDA DA CRIANÇA

Maria obriga Matias a prometer que continuará trabalhando na casa de Jonas até se formar. Jonas reclama quando Cris pensa em escolher um candidato a doador para sua inseminação. Marcos fica angustiado ao saber que Ana recebe a visita de parentes e amigos. Marcos tenta falar com Dora na entrada do colégio das meninas. Manuela visita Ana e deixa com a enfermeira um CD com sua voz falando para a irmã. Maria propõe que Manuela abra um negócio com ela, e Iná incentiva a meta. Na clínica de fertilização, Jonas fica irritado e diz que não concordará com a inseminação.

SAI VAI SE QUÊ PODER

Luna cria um novo perfil para se comunicar com Juan nas redes sociais. Graziela repreende Petra por tentar se promover com o desaparecimento de Alexia. Zezinho admira Alexia/Josimara, e os dois se beijam. Alexia/Josimara chama Zezinho de Renzo e deixa Ermelinda desconfiada. Alexia/Josimara agradece Zezinho por ter cuidado dela e finge não se lembrar do beijo que deu no rapaz. Ivo comunica a Luna, Alexia e Kyra que, para manter suas famílias vivas, foi necessário confirmar a morte dias três para despistar os bandidos. Juan pede satisfações à consuleta sobre a morte de Luna. Luna/Fiona, Kyra/Cleyde e Alexia/Josimara se unem para enfrentar a dificuldade da situação.

Amor de Mãe

No cativeiro, Thelma ameaça Lurdes. Vitória desconfia dos hematomas no braço de Edilene. Sandro afirma a Farula que descobrirá quem atentou contra Lurdes. Penha garante a Leila que Belizário pagará por tudo o que fez. Thelma conforta Camila. Erica teme que Alvaro faça algo contra Davi. Alvaro descobre o plano de Thelma contra Lurdes. Raul desconfia do comportamento de Sandro. Lídia sugere que Magno tenha um filho com Leila para salvar Brenda, e se propõe a cuidar da criança. Edilene confessa a Vitória que está sofrendo violência doméstica. Davi é preso, e Erica pede ajuda a Vitória.

* Os capítulos estão sujeitos a mudanças em função da edição das novelas

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS
 www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

1. A marca-grada no exterior
 2. Cargo ocupado pelo General Pazuello (2021)
 3. Chapa de "coque"
 4. Unidade de medida agrária
 5. Estabelecimento em lajes sólidas (o sólido)
 6. Situação em um só lado
 7. Escolhi através do voto
 8. O Cinema
 9. Aproveitamento típico de bancos
 10. Regista (7), atriz (8-12); conectado
 11. Livro, em inglês
 12. A "casa" do cavaleiro
 13. Lilia Cabral, atriz brasileira
 14. Conjunto de mapas
 15. Acha graça
 16. Sufixo de "cavaleiro"
 17. Brado em burladas
 18. Consoantes de "varejo"
 19. Em direção a
 20. Parte do intestino
 21. Varado (sem espécie)
 22. Enlaidonha
 23. Mallo gostosa (a torta)
 24. Antecede a "B"
 25. Avo parental (pl.)
 26. Provas
 27. Sistema Único de Saúde (sigla)
 28. Chute (rut.)
 29. Codex de graça
 30. Orlando Drummond, humorista
 31. Estúdio de filmagem
 32. Cozinha no forno
 33. O tempo que está por vir
 34. Anatomia (abrev.)
 35. (?) Vegas, capital mundial do jogo
 36. A palavra em questão no texto
 37. 30 dias
 38. Epítetos; invectivas
 39. Substantivo azul-corante

COMO FAZER AMIGOS E AJUDAR PESSOAS

JOGOS E DICAS PARA MELHORAR A COMUNICAÇÃO

Descubra como fazer um melhor uso dessa habilidade tão importante no nosso dia a dia.

Já nas bancas e livrarias!

COQUETEL

Crônica: Anjos do Frei Paulino



Em comemoração ao Jubileu de Ouro do 'Centro Vocacional Frei Paulino', que será no mês de agosto, a diretora administrativa, Camila Rodrigues Martins, e o presidente da diretoria, o amigo José Lázaro Marroni, que rem expressar toda gratidão aos diversos colaboradores que dedicaram com presteza seus belos serviços na manutenção do Centro Vocacional, cuidando tão bem do Frei Paulino, da Areni, das crianças e dos adolescentes durante estes 50 anos.

Recentemente, o 'Centro Vocacional Frei Paulino' recebeu a visita de dois ilustres colaboradores; a Camila ficou felicíssima com a visita e pode conversar um pouquinho com eles, que contaram a respeito da época gloriosa no 'Frei Paulino', onde cultivaram uma bela amizade com as crianças,



com o Frei Paulino e com a Areni. Estou falando do belo casal, o José Zimmermann, 89 anos e a Irene de Oliveira Prado Zimmermann, 87 anos.

Receberam o sacramento do matrimônio há 66 anos. Desta bela, abençoada e duradoura união nasceram os filhos, Célia, Serginho, Maria Aparecida (Dinha) e o Rodrigo, completando o quadro da bela família com os netos, Leandro, Luciano, Matheus, Ligia, Willian Roberto, Marcos Adriano e a bisneta Lara, que deve ser a princesinha da Família.

José Zimmermann foi motorista por muitos anos da Prefeitura Municipal (onde entrou em 1965), na época dos prefeitos: Antônio Pipolo, Lourival José de Almeida, Aparecido Orlando Maia e Oscar Trench. Também foi motorista da ambulância e trabalhou no Posto de Saúde.

Depois, de 1983 a 1995, trabalhou no Centro Vocacional ao lado da amada esposa, ajudando em tudo, era motorista, onde saía também para arrecadar milho e soja para a manutenção do 'Frei Paulino', também ajudou como voluntário na construção do Santuário Santa Clara, ao lado do Frei Nicolau, no Asilo São Vicente de Paulo e na Creche Menino Jesus, aposentou no Centro Vocacional!! Irene trabalhou nas esco-

las 'Clotilde de Castro Barreira' e 'João Leão de Carvalho', além de prestar serviços voluntários no Asilo São Vicente de Paulo e também na Creche Menino Jesus. Em 1976 entrou no Centro Vocacional e ficou até 1994, quando aposentou. Ela era cozinheira e pelo jeito uma excelente, haja vista que até aos domingos o Frei Paulino sempre fazia uma visita na casa deles e almoçava também.

Este belo casal, em sintonia com Deus, desempenhou com alegria e maestria seus serviços contratados e os serviços voluntários, sempre com o mesmo entusiasmo e a presteza de servir. Eles possuem os 4 pilares que são imprescindíveis para a vida em sociedade, ou seja, a família, o trabalho, a cidadania e a religiosidade (espiritualidade).

Abraçando este belo casal, que sempre dedicou suas vidas para um mundo melhor, o 'Centro Vocacional Frei Paulino' externa sua eterna e estimada gratidão a todos os colaboradores que já passaram pelo 'Frei Paulino' e es-tenderam suas calorosas mãos para o bem comum!

Louvado seja sempre o nosso Amigo e Senhor Jesus Cristo! Paz e Bem!

* Romildo Pereira de Carvalho, cabaleiro, graduado em História e Bacharel em Direito.

Prefeitura Munic. de Pedrinhas Paulista - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2021/Bimestre Janeiro-Fevereiro

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas				SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas				Saldo (e)=(a-d)
			Até o Bimestre		%	Até o Bimestre		%				
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)		No Bimestre (d)			Até o Bimestre (e)			
DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)	19.446.520,00	20.159.408,23	4.783.968,21	4.783.968,21	100,00	15.375.440,02	2.507.581,12	2.507.581,12	100,00	17.651.827,11		
Legislativa	946.000,00	946.000,00	160.729,92	160.729,92	3,36	785.270,08	123.554,22	123.554,22	4,93	822.445,78		
Ação Legislativa	946.000,00	946.000,00	160.729,92	160.729,92	3,36	785.270,08	123.554,22	123.554,22	4,93	822.445,78		
Administração	2.475.966,48	2.475.966,48	498.926,69	498.926,69	10,43	1.977.039,79	291.756,41	291.756,41	11,68	2.184.210,07		
Administração Geral	2.475.966,48	2.475.966,48	498.926,69	498.926,69	10,43	1.977.039,79	291.756,41	291.756,41	11,68	2.184.210,07		
Assistência Social	1.317.800,00	1.316.800,00	276.464,74	276.464,74	5,78	1.053.335,26	184.370,67	184.370,67	7,35	1.142.429,33		
Assistência ao Idoso	48.800,00	48.800,00	0,00	0,00	0,00	48.800,00	0,00	0,00	0,00	48.800,00		
Assistência ao Portador de Deficiência	37.450,00	37.450,00	0,00	0,00	0,00	37.450,00	0,00	0,00	0,00	37.450,00		
Assistência à Criança e ao Adolescente	145.800,00	154.800,00	17.683,81	17.683,81	0,37	137.116,19	16.167,14	16.167,14	0,64	138.632,86		
Assistência Comunitária	1.085.750,00	1.085.750,00	258.780,93	258.780,93	5,41	826.969,07	168.203,53	168.203,53	6,71	917.546,47		
Saúde	4.838.800,00	5.384.992,17	1.584.932,71	1.584.932,71	33,13	3.800.059,46	727.522,31	727.522,31	29,01	4.657.460,86		
Atenção Básica	4.795.700,00	4.795.700,00	1.488.238,05	1.488.238,05	31,11	3.307.461,95	642.180,90	642.180,90	25,61	4.153.519,10		
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	0,00	546.192,17	89.378,34	89.378,34	1,87	456.813,83	78.587,90	78.587,90	3,13	467.604,27		
Vigilância Sanitária	43.100,00	43.100,00	7.316,32	7.316,32	0,15	35.783,68	6.753,51	6.753,51	0,27	36.346,49		
Trabalho	69.000,00	69.000,00	12.074,00	12.074,00	0,25	56.926,00	12.074,00	12.074,00	0,48	56.926,00		
Fomento ao Trabalho	69.000,00	69.000,00	12.074,00	12.074,00	0,25	56.926,00	12.074,00	12.074,00	0,48	56.926,00		
Educação	5.072.200,00	5.079.696,06	843.647,26	843.647,26	17,63	4.236.048,80	597.081,42	597.081,42	23,81	4.482.614,64		
Administração Geral	15.000,00	15.000,00	304,00	304,00	0,01	14.696,00	304,00	304,00	0,01	14.696,00		
Assistência Comunitária	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00		
Alimentação e Nutrição	612.000,00	612.000,00	83.094,96	83.094,96	1,74	528.905,04	62.866,44	62.866,44	2,51	549.133,56		
Ensino Fundamental	2.979.800,00	2.987.296,06	536.660,85	536.660,85	11,22	2.450.635,21	359.893,58	359.893,58	14,35	2.627.402,48		
Ensino Fundamental	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00		
Ensino Superior	184.000,00	184.000,00	14.099,91	14.099,91	0,29	169.900,09	8.055,67	8.055,67	0,32	175.844,33		
Educação Infantil	1.213.400,00	1.213.400,00	209.487,54	209.487,54	4,38	1.003.912,46	165.961,73	165.961,73	6,62	1.047.438,27		
Educação de Jovens e Adultos	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00		
Urbanismo	2.267.700,00	2.267.700,00	800.955,40	800.955,40	16,74	1.466.744,60	325.871,72	325.871,72	13,00	1.941.828,28		
Infra-estrutura Urbana	10.700,00	10.700,00	0,00	0,00	0,00	10.700,00	0,00	0,00	0,00	10.700,00		
Serviços Urbanos	2.257.000,00	2.257.000,00	800.955,40	800.955,40	16,74	1.456.044,60	325.871,72	325.871,72	13,00	1.931.128,28		
TOTAL (III)=(I+II)	19.446.520,00	20.159.408,23	4.783.968,21	4.783.968,21	100,00	15.375.440,02	2.507.581,12	2.507.581,12	100,00	17.651.827,11		

SEU CARTUCHO OU TONER ESTÁ ACABANDO? FALE CONOSCO.

Fone: (18) 3341-5973
Rua Antonio Conte, 498, Centro, Cândido Mota/SP

VALE Parahapanema AVIAÇÃO AGRÍCOLA

www.valeaviao.com.br

Tel: (18) 3323 7016
Cel: (18) 99621 3115
Ricardo / Ferrugem
Rua Santa Cecília nº 493 - Assis/SP

Raizen abre 61 vagas para estágio e aprendiz na região

Da Redação

Cândido Mota

A Raizen, empresa integrada de energia referência global em bioenergia e licenciada da marca Shell no País, lança o programa Talentos Raizen 2021, com 61 vagas para estágio e aprendiz nas unidades da empresa em Paraguaçu Paulista, Maracá, Tarumã, Ourinhos e Ipaussu, no interior de São Paulo.

O processo seletivo será totalmente online, com a realização de teste individual, dinâmicas e entrevistas, tudo em um ambiente 100% digital e com previsão de contratação entre julho e agosto de 2021.

Aberto para todos os cursos e em todas as regiões do País, o programa Talentos Raizen 2021 oferece benefícios que vão além das expectativas de quem está começando a carreira.

Para as vagas de estágio, podem concorrer estudantes de qualquer curso de graduação com previsão de formação para no mínimo daqui um ano ou dois, e com disponibilidade para estagiar 6 horas por dia ou 30 horas semanais.

Já no processo seletivo para aprendiz, podem se inscrever jovens com até 21 anos e 11 meses de idade, que tenham o ensino fundamental, médio ou técnico completo ou que estejam cursando o ensino médio ou o en-

sino técnico e com disponibilidade para jornada de trabalho de 20h semanais, sendo 4 horas por dia entre capacitação teórica e prática.

Já no processo seletivo para aprendiz, podem se inscrever jovens com até 21 anos e 11 meses de idade, que tenham o ensino fundamental, médio ou técnico completo ou que estejam cursando o ensino médio ou o ensino técnico e com disponibilidade para jornada de trabalho de 20h semanais, sendo 4 horas por dia entre capacitação teórica e prática.

Com o mote "Faça Acontecer", o programa Talentos Raizen 2021 está conectado com sua cultura de quem trabalha com a atitude, inovação e olhar para o futuro, sempre querendo fazer a mudança acontecer.

"Essa conexão diz muito sobre a nossa cultura. Queremos não só desenvolver talentos, mas também juntar propósitos e objetivos em comum, para que cada jovem possa ser protagonista de sua própria trilha e fazer a diferença", destaca Paula Benevides, vice-presidente de Desenvolvimento Humano e Organizacional da Raizen.

"Para que isso aconteça, apostamos na nossa capacidade de oferecer diferentes formas de energia para mobilizar pessoas. Além disso, contamos com a força de um time diverso, que nos desafia a cada dia e nos ensina a ir além, do campo aos postos Shell de todo o Brasil", completa a executiva.

Prefeitura Municipal de Cândido Mota - SP Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Período: 1º Bimestre / 2021

RREO - ANEXO VI (LRF, art. 53, inciso III) - ACIMA DA LINHA. Table with columns: RECEITAS PRIMÁRIAS, Provisão Atualizada, and Até o Bimestre/2021 (Recetas Realizadas (a)). Rows include RECEITAS CORRENTES (II), RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV), and RECEITAS DE CAPITAL (V).

DESPESAS PRIMÁRIAS. Table with columns: Dotação Atualizada, Despesas Empenhadas, Despesas Liquidadas, Despesas Pagas (a), Restos a Pagar Processados Pagos (b), and Restos a Pagar não Processados (Liquidados and Pagos (c)). Rows include DESPESAS CORRENTES (XIII), DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV), and DESPESAS DE CAPITAL (XVI).

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)). Valor Corrente: 5.380.503,02.

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO. Valor Corrente: 8.648.800,00.

JUROS NOMINAIS. Valor Corrente: 1.046.697,86.

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXV) = XXXV + (XXXV - XXVI). Valor Corrente: 6.256.524,49.

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL. Valor Corrente: 6.864.300,00.

ABAXO DA LINHA. Cálculo do Resultado Nominal em 31/Dez/2020 e Até o 1º Bimestre. Rows include DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVII), DEDUÇÕES (XXX), and DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI).

AJUSTE METODOLÓGICO. Até o Bimestre/2021. Rows include VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXII), RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X), and AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII).

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXXV - XXVI). Valor: 3.796.041,89.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA. Rows include SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES and Reserva Arrecada em Exercícios Anteriores - RPPS.

FONTE: GOVBR.RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Mar/2021, 13h e 45m.

ERALDO JOSE PEREIRA Prefeito Municipal ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI Contador CRC 1SP255903/O-1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA. Estado de São Paulo. GABINETE DO PREFEITO. Informações sobre decretos e portarias de 2021.

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MIL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 1º Bimestre / 2021

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	20.265.330,00		(703.370,13)
Receita de Contribuições dos Segurados	3.695.000,00		619.159,10
Ativo	3.660.000,00		619.159,10
Inativo	35.000,00		-
Pensionista	-		-
Receita de Contribuições Patronais	(997.700,00)		(4.248.163,10)
Ativo	(997.700,00)		(4.248.163,10)
Inativo	-		-
Pensionista	-		-
Receita Patrimonial	8.700.000,00		1.009.362,69
Receitas Imobiliárias	-		-
Receitas de Valores Mobiliários	8.700.000,00		1.009.362,69
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Receita de Serviços	-		-
Outras Receitas Correntes	8.868.030,00		1.916.271,18
Compensação Financeira entre os regimes	900.000,00		288.299,50
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)*	7.968.030,00		1.647.971,68
Demais Receitas Correntes	-		-
RECEITAS DE CAPITAL (III)	-		-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	-		-
Amortização de Empréstimos	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I+III-II)	12.297.300,00		(2.351.341,81)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	17.600.000,00	2.824.734,62	2.824.734,62	2.824.734,62	-
Aposentadorias	14.500.000,00	2.405.443,42	2.405.443,42	2.405.443,42	-
Pensões por Morte	3.100.000,00	419.291,20	419.291,20	419.291,20	-
Outras Despesas Previdenciárias	308.000,00	51.543,03	51.543,03	48.684,17	-
Compensação Financeira entre os regimes	-	-	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	308.000,00	51.543,03	51.543,03	48.684,17	-
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	17.908.000,00	2.876.277,65	2.876.277,65	2.873.418,79	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)*	(5.610.700,00)	(5.227.619,46)	(5.227.619,46)	(5.227.619,46)	-

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	8.561.130,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	-
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	-
Outros Aportes para o RPPS	-
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	-

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	42.994.000,73
Investimentos e Aplicações	-
Outros Bens e Direitos	-

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	-		-
Receita de Contribuições dos Segurados	-		-
Ativo	-		-
Inativo	-		-
Pensionista	-		-
Receita de Contribuições Patronais	-		-
Ativo	-		-
Inativo	-		-
Pensionista	-		-
Receita Patrimonial	-		-
Receitas Imobiliárias	-		-
Receitas de Valores Mobiliários	-		-
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Receita de Serviços	-		-
Outras Receitas Correntes	-		-
Compensação Previdenciária entre os regimes	-		-
Demais Receitas Correntes	-		-
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	-		-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	-		-
Amortização de Empréstimos	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	-		-

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	-	-	-	-	-
Aposentadorias	-	-	-	-	-
Pensões por Morte	-	-	-	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
Compensação Previdenciária entre os regimes	-	-	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	-	-	-	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)*	-	-	-	-	-

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	-
Recursos para Formação de Reserva	-

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	-	-
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	-	-

>>continua página 11

Deputado Thiago Auricchio destina R\$ 150 mil para Cruzália



O prefeito Arildo Osmar de Moro, o 'Mosquito' e o vice-prefeito Alceu Vidotti, receberam a notícia que o município de Cruzália foi contemplado com R\$ 150 mil para serem investidos na área da Saúde. O pedido foi feito pelo vereador Ronaldo Soares Cassiano ao deputado estadual Thiago Auricchio (PL), durante viagem a São Paulo no mês passado. O ofício também foi assinado pelo presidente da Câmara, João Antônio Popp, e pelo vereador Alan Laurentino.

Segundo o vereador Ronaldo, a emenda veio em boa hora e será investida na aquisição de uma ambulância semi-UTI que ficará à disposição da população.

Os representantes do executivo de Cruzália agradecem o apoio dos vereadores pela importante conquista para a cidade.

Ibirarema entrega 'kit ambiental' aos professores municipais



Em comemoração ao dia da Água, a Prefeitura de Ibirarema, por meio dos Departamentos de Meio Ambiente e de Educação e Esporte, desenvolveu algumas atividades de forma remota junto aos alunos e entregou um kit de educação ambiental aos Coordenadores das Escolas Municipais para que possam entregar aos professores da rede municipal de ensino com referência aos recursos hídricos.

O material foi doado por instituições públicas e privadas para revitalização do Centro de Educação Ambiental Municipal e, com o excedente, foi elaborado o kit aos docentes municipais a fim de aprimoramento da educação ambiental junto aos alunos.

Participaram da entrega Alceu Pereira - Diretor de Educação e Esporte, Nereide Camacho - 1ª Dama e Presidente do Fundo Social, Juliana Almeida e Sílvia Tozzi - Coordenadoras Pedagógicas e Allan Tácito - Gestor Ambiental.

Cras de Pedrinhas Paulista modifica rotina de atividades devido à pandemia

Da Redação

Pedrinhas Paulista

Devido à pandemia do novo coronavírus, a equipe de trabalho do Centro de Referência de Assistência Social (Cras) de Pedrinhas Paulista precisou se reinventar e adaptar as atividades, pensando na melhor forma de continuar os atendimentos e preservar a saúde dos usuários.

Mesmo com a distanciamento social, a equipe consegue atender a todos, através das redes sociais e telefone. São mudanças de metodologia do trabalho para manter as atividades de fortalecimento de vínculos entre a equipe do Cras e os grupos dos serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo.

O reordenamento dos serviços ofertados do Cras, no início trouxe dúvidas e desafios, contudo, através do profissionalismo da equipe é possível alcançar os objetivos e fazer dos desafios um momento de aprendizado contínuo e conjunto, buscando continuamente a execução das ações planejadas.

Exemplo disso foi a entrega de atividades para os grupos 'Vivendo e Aprendendo' e 'Alegria de Viver', com o kit de atividade composto por tela para pintura, tintas e pincéis, as monitoras responsáveis pelos projetos, que fazem visitas frequentes dando orientações para produzirem o artesanato.

O objetivo das atividades é auxiliar os participantes nesse período de isolamento social, além de estimular funções motoras, percepção, memória, criatividade, capacidade cognitiva e proporcionar momentos de descontração e alegria.

O Cras é uma unidade de proteção social básica do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), neles são oferecidos serviços, programas e benefícios com o objetivo de prevenir situações de risco e fortalecer os vínculos familiares e comunitários.

Mais informações pelo telefone (18) 3375-1588.



NOVA PROGRAMAÇÃO

Acesse nosso site:

www.radiomensagemfm.com.br

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 1º Bimestre / 2021
RREO - Anexo 8 (LDB art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)						
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
1- RECEITA DE IMPOSTOS	12.099.600,00	1.149.310,28				
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	5.901.800,00	269.922,54				
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	973.500,00	149.706,36				
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.055.100,00	438.245,16				
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.169.200,00	291.436,22				
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	84.427.000,00	14.153.391,18				
2.1- Cota-Parte FPM	24.160.300,00	5.395.555,00				
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	22.234.100,00	5.395.555,00				
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.926.200,00	-				
2.2- Cota-Parte ICMS	35.017.700,00	5.566.918,53				
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	248.100,00	55.154,26				
2.4- Cota-Parte ITR	480.200,00	4.639,30				
2.5- Cota-Parte IPVA	4.520.700,00	3.131.124,00				
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-				
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-				
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	76.526.600,00	15.302.701,46				
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	12.900.160,00	2.830.678,24				
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (1.5) + (1.6) + (1.7) + (1.8) + (1.9) + (2.0))	6.631.490,00	994.997,13				
FUNDEB						
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.619.500,00	2.490.967,50				
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	12.619.500,00	2.490.967,50				
6.1.1- Principal	12.604.000,00	2.490.967,50				
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	15.500,00	-				
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	-	-				
6.2.1- Principal	-	-				
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-				
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	-	-				
6.3.1- Principal	-	-				
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-				
FUNDEB						
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)¹	103.840,00	(339.710,74)				
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)						
VALOR						
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	-	-				
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	-	-				
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	-	-				
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	-	2.490.967,50				
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)²						
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)²	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	9.585.500,00	1.035.239,33	1.035.239,33	1.019.237,60	-	
10.1- Educação Infantil	4.570.000,00	483.108,46	483.108,46	474.219,83	-	
10.1.1- Creche	2.530.000,00	272.850,48	272.850,48	268.056,18	-	
10.1.2- Pré-escola	2.040.000,00	210.257,98	210.257,98	206.163,65	-	
10.2- Ensino Fundamental	5.015.500,00	552.130,87	552.130,87	545.017,77	-	
11- OUTRAS DESPESAS	3.154.000,00	691.551,38	390.924,48	398.089,38	-	
11.1- Educação Infantil	2.490.500,00	327.550,98	327.550,98	328.630,96	-	
11.1.1- Creche	2.440.500,00	326.266,38	326.266,38	326.266,38	-	
11.1.2- Pré-escola	50.000,00	1.284,60	-	364,60	-	
11.2- Ensino Fundamental	663.500,00	364.000,40	63.373,50	61.458,40	-	
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	12.739.500,00	1.726.790,71	1.426.163,81	1.407.326,98	-	
INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	1.035.239,33	1.035.239,33	1.019.237,60	-	-	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	1.728.790,71	1.426.163,81	1.407.326,98	-	-	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	-	-	-	-	-	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	-	-	-	-	-	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação	-	-	-	-	-	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa	-	-	-	-	-	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal³						
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal³	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APOS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)		
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.743.677,25	1.035.239,33	1.035.239,33	41,56	-	
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	-	-	-	-	-	
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	-	-	-	-	-	
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)⁴						
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)⁴	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APOS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)		
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	249.096,75	764.176,79	764.176,79	30,68	-	
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)⁵						
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)⁵	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR NÃO APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APOS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	-	-	-	-	-	-
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-	-
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	-	-	-	-	-	-
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)²	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	974.000,00	127.496,42	104.814,54	104.898,54	-	
24.1- Creche	700.000,00	118.133,42	101.112,13	101.049,13	-	
24.2- Pré-escola	274.000,00	9.363,00	3.702,41	3.839,41	-	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	5.896.000,00	761.887,31	660.955,16	651.342,00	-	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	6.780.000,00	889.483,73	765.769,72	756.239,54	-	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						
VALOR						
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14)(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(i)	2.191.933,53					
28 (c) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	(339.710,74)					

>>continua página 14

Transferências do FUNDEB	25.940,16	28.557,27	27.649,36	34.841,38	30.171,01	24.983,25			
Outras Transferências Correntes	1.000.750,79	1.226.209,93	1.323.699,57	2.520.669,28	2.431.771,58	2.998.902,73	18.234.561,34	10.059.900,00	
Outras Receitas Correntes	2.317.214,69	1.437.152,25	725.636,63	688.693,56	860.754,74	643.304,79			
DEDUÇÕES (II)	82.359,34	74.735,33	72.475,14	76.293,20	73.029,78	89.664,79	1.116.562,03	1.292.400,00	
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	83.401,90	44.837,00	108.408,92	95.988,51	22.694,94	282.414,96			
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.459.303,51	1.834.356,89	2.223.312,68	2.251.731,17	2.948.797,94	1.736.441,47	26.965.769,04	17.115.000,00	
Dedução de Receita para o Fundo de Previdência	1.314.822,56	1.541.379,62	2.645.015,74	4.483.108,12	2.216.946,23	2.510.553,21			
Remuneração dos Investimentos do RPPS	257.953,92	257.043,75	257.106,91	205.127,53	252.684,16	253.278,15	3.639.257,89	3.695.000,00	
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	255.817,28	255.433,58	322.772,70	652.880,81	316.057,03	303.102,07			
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	56.373,45	56.546,29	55.596,78	56.079,30	56.079,30	56.079,30	832.157,79	900.000,00	
Dedução de Receita para o Fundo de Previdência	64.348,90	25.542,07	61.640,22	75.572,68		268.299,50			
Remuneração dos Investimentos do RPPS	1.110.503,95	795.935,51	610.947,04	857.946,48	797.115,76	919.365,39	12.645.770,28	12.520.000,00	
Remuneração dos Investimentos do RPPS	381.565,40	1.091.629,19	1.074.297,24	1.376.315,43	1.626.640,71	1.204.037,44			
Remuneração dos Investimentos do RPPS	34.472,48	524.540,34	1.059.961,95	1.082.677,85	1.842.918,00	507.718,63			
Remuneração dos Investimentos do RPPS	13.090,98	168.794,78	1.186.305,58	2.378.339,20	274.248,49	735.114,20			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	10.882.357,81	6.645.179,92	6.857.340,84	8.387.948,50	8.900.644,78	9.166.865,27	104.240.084,38	106.822.100,00	
(I) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	8.886.970,78	8.450.174,83	7.887.290,90	10.408.003,69	10.337.081,18	7.630.235,88			
(II) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEUAMENTO (V) = (III) - (IV) - (VI)	10.882.357,81	6.645.179,92	6.857.340,84	8.387.948,50	8.900.644,78	9.166.865,27	104.240.084,38	106.822.100,00	
(I) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	8.886.970,78	8.450.174,83	7.887.290,90	10.408.003,69	10.337.081,18	7.630.235,88			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V) - (VI)	10.882.357,81	6.645.179,92	6.857.340,84	8.387.948,50	8.900.644,78	9.166.865,27	104.240.084,38	106.822.100,00	
(II) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	8.886.970,78	8.450.174,83	7.887.290,90	10.408.003,69	10.337.081,18	7.630.235,88			

GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2021, 10h e 08m.

ERALDO JOSE PEREIRA
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balancço Organtário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 1º Bimestre / 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTARIAS) (I)	112.586.300,00	112.592.300,00	19.864.138,35	17,64	19.864.138,35	17,64	92.728.161,65
Receitas Correntes	111.111.100,00	111.117.100,00	19.864.138,35	17,88	19.864.138,35	17,88	91.252.961,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.099.600,00	12.099.600,00	1.149.310,28	9,50	1.149.310,28	9,50	10.950.289,72
Taxas	1.427.600,00	1.427.600,00	85.040,50	5,96	85.040,50	5,96	1.342.559,50
Contribuição de Melhoria	26.100,00	26.100,00	-	-	-	-	26.100,00
Contribuições	5.298.200,00	5.298.200,00	928.760,39	17,53	928.760,39	17,53	4.369.439,61
Contribuições Sociais	3.895.000,00	3.895.000,00	619.159,10	16,76	619.159,10	16,76	3.275.840,90
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.603.200,00	1.603.200,00	309.601,29	19,31	309.601,29	19,31	1.293.598,71
Recursos Patrimoniais	9.067.800,00	9.067.800,00	1.027.161,20	11,33	1.027.161,20	11,33	8.040.638,80
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	43.000,00	43.000,00	6.891,00	16,03	6.891,00	16,03	36.109,00
Valores Mobiliários	9.024.800,00	9.024.800,00	1.020.270,20	11,31	1.020.270,20	11,31	8.004.529,80
Recursos de Serviços	7.234.500,00	7.234.500,00	1.051.126,02	14,53	1.051.126,02	14,53	6.183.373,98
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.955.000,00	6.955.000,00	1.050.964,46	15,11	1.050.964,46	15,11	5.904.035,54
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	287.500,00	287.500,00	161,56	0,06	161,56	0,06	287.338,44
Outros Serviços	21.600,00	21.600,00	-	-	-	-	21.600,00
Transferências Correntes	74.664.900,00	74.670.900,00	15.317.640,03	20,51	15.317.640,03	20,51	59.353.259,97
Transferências da União e de suas Entidades	27.433.500,00	27.438.500,00	5.763.125,79	21,00	5.763.125,79	21,00	21.675.374,21
Transfer. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades	34.827.400,00	34.827.400,00	7.063.546,74	20,40	7.063.546,74	20,40	27.763.853,26
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.604.000,00	12.604.000,00	2.490.967,50	19,76	2.490.967,50	19,76	10.113.032,50
Outras Receitas Correntes	1.292.400,00	1.292.400,00	305.999,93	23,61	305.999,93	23,61	987.400,07
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	33.500,00	33.500,00	1.780,14	5,31	1.780,14	5,31	31.719,86
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	63.900,00	63.900,00	943,63	1,48	943,63	1,48	62.956,37
Demais Receitas Correntes	1.195.000,00	1.195.000,00	293.884,16	25,23	293.884,16	25,23	871.115,84
Recursos de Capital	1.475.200,00	1.475.200,00	-	-	-	-	1.475.200,00
Transferências de Capital	1.475.200,00	1.475.200,00	-	-	-	-	1.475.200,00
Transferências da União e de suas Entidades	1.082.000,00	1.082.000,00	-	-	-	-	1.082.000,00
Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades	393.200,00	393.200,00	-	-	-	-	393.200,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTARIAS) (II)	14.432.130,00	14.432.130,00	2.742.833,50	19,01	2.742.833,50	19,01	11.689.296,50
EXERCÍCIOS DAS RECEITAS (III) = (I + II)	127.018.430,00	127.024.430,00	22.606.971,85	17,80	22.606.971,85	17,80	104.417.458,15
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	127.018.430,00	127.024.430,00	22.606.971,85	17,80	22.606.971,85	17,80	104.417.458,15
DEPÓSITO (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉBITO (VII) = (V + VI)	127.018.430,00	127.024.430,00	22.606.971,85	17,80	22.606.971,85	17,80	104.417.458,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	323.614,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	323.614,00	-	-	323.614,00	-	323.614,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (f)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (g)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (g-h-e)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (f-h-e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (j)
			No Bimestre (h)	% (h/f)	Até o Bimestre (i)	% (i/f)		No Bimestre	Até o Bimestre (j)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTARIAS) (VIII)	104.023.070,00	104.529.209,00	25.202.837,07	25,20	25.202.837,07	79.326.371,93	13.536.464,39	13.536.464,39	90.792.744,61	13.346.545,62	-	
DESPESAS CORRENTES	100.184.144,70	100.265.334,70	25.121.339,83	25,12	25.121.339,83	75.143.994,87	13.472.863,98	13.472.863,98	88.792.470,72	13.282.945,21	-	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	62.768.000,00	62.999.700,00	9.932.637,71	9,93	9.932.637,71	53.067.062,29	9.168.886,50	9.168.886,50	53.928.173,79	9.168.886,50	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.416.144,70	37.265.634,70	15.288.701,06	15,29	15.288.701,06	21.987.932,54	4.303.977,48	4.303.977,48	32.962.607,22	4.179.536,90	-	
DESPESAS DE CAPITAL	3.376.985,76	3.801.934,76	81.497,24	61,49	81.497,24	3.720.437,52	63.600,41	63.600,41	3.738.334,35	63.600,41	-	
INVESTIMENTOS	3.316.985,76	3.741.934,76	72.376,37	72,37	72.376,37	3.689.558,39	54.479,54	54.479,54	3.687.455,22	54.479,54	-	
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	5.000,00	-	5.000,00	-	
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	55.000,00	55.000,00	9.120,87	9,12	9.120,87	45.879,13	9.120,87	9.120,87	45.879,13	9.120,87	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	461.939,54	461.939,54	-	-	-	461.939,54	-	461.939,54	-	461.939,54	-	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTARIAS) (IX)	14.432.230,00	14.461.705,00	2.752.167,46	2,75	2.752.167,46	11.709.537,54	2.742.903,25	2.742.903,25	12.718.801,75	2.742.903,25	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	118.457.300,00	118.990.914,00	27.955.004,53	27,95	27.955.004,53	91.035.909,47	16.279.367,64	16.279.367,64	102.711.546,36	16.089.448,87	-	
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	118.457.300,00	118.990.914,00	27.955.004,53	27,95	27.955.004,53	91.035.909,47	16.279.367,64	16.279.367,64	102.711.546,36	16.089.448,87	-	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	118.457.300,00	118.990.914,00	27.955.004,53	27,95	27.955.004,53	91.035.909,47	16.279.367,64	16.279.367,64	102.711.546,36	16.089.448,87	-	
RESERVA DO RPPS	8.561.130,00	8.561.130,00	-	-	-	8.561.130,00	-	-	8.561.130,00	-	-	

RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (e-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTARIAS) (I)	14.432.130,00	14.432.130,00	2.742.833,50	19,01	2.742.833,50	19,01	11.689.296,50
Receitas Correntes - Intra OFSS	14.432.130,00	14.432.130,00	2.742.83				

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 1º Bimestre / 2021

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas				SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas				Saldo (e)=(a-d)	
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%	No Bimestre		Até o Bimestre (d)	%				
										(b)/(total b)	(d)/(total d)		
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")													
DESPESAS EXERCÍCIO INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)	104.023.070,00	104.529.209,00	25.202.837,07	25.202.837,07	90,16	90,16	13.536.464,39	13.536.464,39	83,15	90.992.744,61			
Legislativa	2.282.000,00	2.282.000,00	298.761,56	298.761,56	1,07	1,07	1.983.238,44	1.983.238,44	1,84	1.983.238,44			
Ação Legislativa	2.174.000,00	2.174.000,00	282.571,64	282.571,64	1,01	1,01	1.891.428,36	1.891.428,36	1,74	1.891.428,36			
Assistência à Criança e ao Adolescente	33.000,00	33.000,00	4.861,98	4.861,98	0,02	0,02	28.138,02	28.138,02	0,03	28.138,02			
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	75.000,00	75.000,00	11.327,94	11.327,94	0,04	0,04	63.672,06	63.672,06	0,07	63.672,06			
Administração	14.673.120,00	14.673.120,00	5.860.688,54	5.860.688,54	20,96	20,96	8.812.431,46	8.812.431,46	10,73	12.860.688,54			
Defesa do Interesse Público no Processo Judicial	369.700,00	369.700,00	58.142,85	58.142,85	0,21	0,21	311.557,15	311.557,15	0,36	311.557,15			
Administração Geral	7.152.020,00	7.152.020,00	1.565.382,17	1.565.382,17	5,60	5,60	5.586.637,83	5.586.637,83	5,76	6.213.884,13			
Administração Financeira	1.891.300,00	1.891.300,00	288.804,64	288.804,64	0,13	0,13	1.602.495,36	1.602.495,36	1,56	1.602.495,36			
Normalização e Fiscalização	265.100,00	265.100,00	88.313,36	88.313,36	0,32	0,32	176.786,64	176.786,64	0,38	203.291,82			
Assistência à Criança e ao Adolescente	107.000,00	107.000,00	15.045,52	15.045,52	0,05	0,05	91.954,48	91.954,48	0,09	91.954,48			
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	4.888.000,00	4.888.000,00	3.845.000,00	3.845.000,00	13,75	13,75	1.043.000,00	1.043.000,00	2,58	4.468.681,66			
Segurança Pública	277.500,00	277.500,00	187.058,34	187.058,34	0,67	0,67	90.441,66	90.441,66	0,15	253.594,97			
Administração Social	137.500,00	137.500,00	47.058,34	47.058,34	0,17	0,17	90.441,66	90.441,66	0,08	124.813,25			
Policimento	140.000,00	140.000,00	140.000,00	140.000,00	0,50	0,50	0,00	11.223,28	0,07	128.776,72			
Assistência Social	4.492.800,00	4.492.800,00	1.770.556,39	1.770.556,39	6,33	6,33	2.722.243,61	2.722.243,61	3,65	3.931.553,52			
Assistência ao Idoso	346.000,00	346.000,00	336.000,00	336.000,00	1,20	1,20	10.000,00	56.000,00	0,34	290.000,00			
Assistência ao Portador de Deficiência	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00			
Assistência à Criança e ao Adolescente	1.682.800,00	1.682.800,00	866.844,14	866.844,14	3,10	3,10	815.955,86	244.891,66	1,50	1.437.908,34			
Assistência Comunitária	2.884.000,00	2.416.750,00	542.712,25	542.712,25	1,94	1,94	1.874.037,75	290.978,15	1,79	2.125.771,85			
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	4.492.800,00	4.492.800,00	2.908.011,83	2.908.011,83	10,40	10,40	1.584.788,17	2.908.011,83	17,86	16.210.189,17			
Previdência Social	19.117.000,00	19.117.000,00	2.908.011,83	2.908.011,83	0,15	0,15	16.208.988,17	2.908.011,83	0,71	16.210.189,17			
Previdência do Regime Estatutário	18.695.000,00	18.695.000,00	2.906.661,83	2.906.661,83	10,40	10,40	15.788.338,17	2.905.461,83	17,95	15.789.538,17			
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	22.000,00	22.000,00	1.350,00	1.350,00	0,00	0,00	20.650,00	1.350,00	0,01	20.650,00			
Outros Encargos Especiais	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00			
Saúde	20.763.915,76	20.956.104,76	7.291.053,17	7.291.053,17	26,08	26,08	13.472.862,59	3.392.771,86	20,84	17.562.332,90			
Assistência à Criança e ao Adolescente	4.635.772,35	4.635.772,35	4.052.857,47	4.052.857,47	14,50	14,50	582.914,88	752.472,57	4,62	3.883.299,78			
Assistência à Criança e ao Adolescente	40.000,00	40.000,00	10.474,71	10.474,71	0,04	0,04	29.525,29	10.474,71	0,06	29.525,29			
Atenção Básica	4.245.150,00	4.245.150,00	3.970.382,76	3.970.382,76	0,93	0,93	274.767,24	6.426,85	0,04	3.963.915,15			
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	8.849.743,41	8.849.743,41	1.652.296,69	1.652.296,69	0,19	0,19	7.197.446,72	1.417.762,02	1,47	6.779.684,70			
Suporte Profilático e Terapêutico	1.515.750,00	1.515.750,00	473.697,12	473.697,12	1,69	1,69	1.042.052,88	271.879,84	1,67	1.243.870,16			
Vigilância Sanitária	171.700,00	171.700,00	187.098,21	187.098,21	0,67	0,67	75.790,79	174.444,25	1,02	77.074,75			
Vigilância Epidemiológica	524.800,00	514.800,00	107.284,47	107.284,47	0,38	0,38	407.515,53	100.102,41	0,61	414.697,59			
Educação	24.845.300,00	24.848.800,00	2.707.752,31	2.707.752,31	9,69	9,69	22.147.547,69	2.091.746,99	12,85	22.857.053,01			
Administração Geral	2.541.000,00	2.717.000,00	420.983,20	420.983,20	1,51	1,51	2.296.016,80	297.892,09	1,83	2.419.107,91			
Ensino Fundamental	11.037.750,00	11.058.250,00	801.605,49	801.605,49	2,87	2,87	10.236.144,51	720.067,81	4,42	10.388.182,19			
Ensino Médio	344.900,00	344.900,00	6.426,85	6.426,85	0,02	0,02	338.473,15	6.426,85	0,04	338.473,15			
Ensino Superior	833.500,00	833.500,00	72.289,92	72.289,92	0,26	0,26	761.210,08	31.611,33	0,19	803.888,67			
Educação Infantil	9.378.350,00	9.378.350,00	1.024.747,30	1.024.747,30	3,67	3,67	8.353.602,70	954.049,36	5,86	8.424.300,64			
Educação de Jovens e Adultos	247.700,00	247.700,00	21.699,55	21.699,55	0,08	0,08	226.000,45	21.699,55	0,11	226.000,45			
Educação Especial	369.100,00	369.100,00	360.000,00	360.000,00	1,29	1,29	9.100,00	60.000,00	0,37	309.100,00			
Cultura	617.400,00	617.400,00	80.527,44	80.527,44	0,29	0,29	536.872,56	45.945,55	0,28	571.454,45			
Divulgação Cultural	617.400,00	617.400,00	80.527,44	80.527,44	0,29	0,29	536.872,56	45.945,55	0,28	571.454,45			
Urbanismo	5.919.893,41	6.098.593,41	2.227.969,80	2.227.969,80	7,97	7,97	3.691.923,61	937.094,53	5,76	5.161.498,88			
Serviços Urbanos	5.919.893,41	6.098.593,41	2.227.969,80	2.227.969,80	7,97	7,97	3.691.923,61	937.094,53	5,76	5.161.498,88			
Saneamento	4.094.900,00	4.094.900,00	855.565,09	855.565,09	3,06	3,06	3.239.334,91	603.288,12	3,71	3.491.611,88			
Saneamento Básico Urbano	4.094.900,00	4.094.900,00	855.565,09	855.565,09	3,06	3,06	3.239.334,91	603.288,12	3,71	3.491.611,88			
Gestão Ambiental	919.700,00	919.700,00	92.239,46	92.239,46	0,33	0,33	827.370,54	40.198,59	0,25	879.501,41			
Preservação e Conservação Ambiental	212.700,00	212.700,00	80.282,56	80.282,56	0,29	0,29	132.417,44	35.908,48	0,22	176.791,52			
Contrate Ambiental	337.000,00	337.000,00	12.046,90	12.046,90	0,04	0,04	324.953,10	4.290,11	0,03	332.709,89			
Recuperação de Áreas Degradadas	370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00	0,00	0,00	370.000,00			
Agricultura	492.000,00	492.000,00	83.898,46	83.898,46	0,30	0,30	408.101,54	74.533,79	0,46	417.466,21			
Abastecimento	492.000,00	492.000,00	75.689,46	75.689,46	0,27	0,27	416.310,54	72.922,12	0,45	409.937,88			
Extensão Rural	10.000,00	10.000,00	8.000,00	8.000,00	0,03	0,03	2.000,00	1.601,67	0,01	8.398,33			
Transporte	511.000,00	511.000,00	92.278,39	92.278,39	0,33	0,33	418.721,61	66.726,04	0,41	444.273,96			
Transporte Rodoviário	511.000,00	511.000,00	92.278,39	92.278,39	0,33	0,33	418.721,61	66.726,04	0,41	444.273,96			
Desporto e Lazer	893.601,29	893.601,29	142.151,63	142.151,63	0,51	0,51	751.449,66	109.244,40	0,67	784.356,89			
Desporto Comunitário	300.701,29	300.701,29	51.446,66	51.446,66	0,18	0,18	249.254,63	27.987,77	0,17	272.713,52			
Lazer	592.900,00	592.900,00	90.704,97	90.704,97	0,32	0,32	502.195,03	81.256,63	0,50	511.643,37			
Encargos Especiais	3.661.000,00	3.661.000,00	604.444,66	604.444,66	2,16	2,16	3.056.555,34	604.444,66	3,71	3.056.555,34			
Serviços da Divisão Interna	65.000,00	65.000,00	9.120,87	9.120,87	0,03	0,03	55.879,13	9.120,87	0,06	45.879,13			
Outros Encargos Especiais	3.606.000,00	3.606.000,00	595.323,79	595.323,79	2,13	2,13	3.010.676,21	595.323,79	3,66	3.010.676,21			
Reservas	461.939,54	461.939,54	0,00	0,00	0,00	0,00	461.939,54	0,00	0,00	461.939,54			
Reserva de Contingência	461.939,54	461.939,54	0,00	0,00	0,00	0,00	461.939,54	0,00	0,00	461.939,54			
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)	14.434.230,00	14.461.705,00	2.752.167,46	2.752.167,46	9,84	9,84	11.709.537,54	2.742.903,25	16,85	11.718.801,75			
TOTAL (III)=(II+I)	118.457.300,00	118.990.914,00	27.955.004,53	27.955.004,53	100	100	91.035.909,47	16.279.367,64	100	102.711.546,36			

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas				SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas				Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%	No Bimestre		Até o Bimestre (d)	%			
										(b)/(total b)	(d)/(total d)	
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")												
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.434.230,00	14.461.705,00	2.752.167,46	2.752.167,46	9,84	9,84	11.709.537,54	2.742.903,25	16,85	11.718.801,75		
Legislativa	193.000,00	193.000,00	42.557,02	42.557,02	0,15	0,15	150.442,98	42.557,02	0,26	150.442,98		
Ação Legislativa	193.000,00	193.000,00	42.557,02	42.557,02	0,15	0,15	150.442,98					